CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO IVAÍ
      CNPJ: 77.774.644/0001-61 - ESTADO DO PARANÁ

AV. CURITIBA – Nº 563 – CENTRO – CEP: 86.930-000

TELEFONE: (43) 3477-2780 - E-MAIL: camara@cmsaojoaodoivai.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO IVAÍ
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2022

EDITAL Nº 003/2022 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

Divulga a retificação do edital de abertura do
Concurso Público, aberto pelo Edital nº
001/2022.

A COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO CONCURSO PÚBLICO, nomeada pela Portaria nº 23/2022, no uso
de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO:

1. A retificação do Conteúdo Específico do ANEXO III – Conteúdo Programático, conforme segue:

Onde se lê:

Noções de Direito: Direitos e garantias fundamentais. Administração Pública direta e indireta.
Princípios do direito administrativo. Ato administrativo: conceito, requisito, atributos, classificação,
espécie e invalidação. Improbidade Administrativa (Lei nº 8.423/92). Serviços públicos. Domínio
Público (Bens Públicos). Responsabilidade Civil da administração pública. Agentes públicos. Cargo,
emprego e função. Regime jurídico do servidor. LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021 Lei de
Licitações e Contratos Administrativos. DECRETO Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
(Regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, para a aquisição de bens e a
contratação de serviços comuns, incluídos os serviços comuns de engenharia, e dispõe sobre o uso
da dispensa eletrônica, no âmbito da administração pública federal.) CONSTITUICÃO FEDERAL:
Constituição. Princípios fundamentais. Direitos e garantias fundamentais.  Direitos e deveres
individuais e coletivos. Direitos sociais. Direitos políticos. Partidos políticos. Organização do Estado.
Organização político-administrativa. Estado federal brasileiro. A União. Estados federados.
Municípios. Intervenção dos estados nos municípios. Administração pública. Servidores públicos.
Organização dos poderes no Estado. Poder legislativo. Estrutura, funcionamento e atribuições.
Comissões parlamentares de inquérito. Processo legislativo. Prerrogativas parlamentares.  Ordem
social. LEI Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018  Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD).
Noções básicas de administração - conhecimentos de arquivos, protocolo, almoxarifado, relações
humanas. Comunicação e expressão. Redação de cartas, ofícios e memorandos. Desenvolvimento
organizacional. Noções de atendimento ao público. Ética profissional. Administração Pública: formas
históricas de administração pública (patrimonialista, burocrática e gerencial); evolução da
administração pública no Brasil e reformas administrativas. Legislação Específica: Lei orgânica do
Município. Regimento interno da Câmara de São João do Ivaí. Lei nº 818 de 26/04/1993, que dispõe
sobre o regime jurídico dos servidores públicos municipais do Município de São João do Ivaí. Plano
de Cargos e Salários. Remuneração e carreiras. Avaliação de desempenho; qualidade de vida no
trabalho.

Leia-se:

Noções de Direito: Direitos e garantias fundamentais. Administração Pública direta e indireta.
Princípios do direito administrativo. Ato administrativo: conceito, requisito, atributos, classificação,
espécie e invalidação. Improbidade Administrativa (Lei nº 8.429/92). Serviços públicos. Domínio
Público (Bens Públicos). Responsabilidade Civil da administração pública. Agentes públicos. Cargo,
emprego e função. Regime jurídico do servidor. LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021 Lei de
Licitações e Contratos Administrativos. DECRETO Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
(Regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, para a aquisição de bens e a

mailto:camara@cmsaojoaodoivai.pr.gov.br
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2014.133-2021?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%2010.024-2019?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.709-2018?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2014.133-2021?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%2010.024-2019?OpenDocument

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO IVAÍ
      CNPJ: 77.774.644/0001-61 - ESTADO DO PARANÁ

AV. CURITIBA – Nº 563 – CENTRO – CEP: 86.930-000

TELEFONE: (43) 3477-2780 - E-MAIL: camara@cmsaojoaodoivai.pr.gov.br

contratação de serviços comuns, incluídos os serviços comuns de engenharia, e dispõe sobre o uso
da dispensa eletrônica, no âmbito da administração pública federal.) CONSTITUICÃO FEDERAL:
Constituição. Princípios fundamentais. Direitos e garantias fundamentais.  Direitos e deveres
individuais e coletivos. Direitos sociais. Direitos políticos. Partidos políticos. Organização do Estado.
Organização político-administrativa. Estado federal brasileiro. A União. Estados federados.
Municípios. Intervenção dos estados nos municípios. Administração pública. Servidores públicos.
Organização dos poderes no Estado. Poder legislativo. Estrutura, funcionamento e atribuições.
Comissões parlamentares de inquérito. Processo legislativo. Prerrogativas parlamentares.  Ordem
social. LEI Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018  Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD).
Noções básicas de administração - conhecimentos de arquivos, protocolo, almoxarifado, relações
humanas. Comunicação e expressão. Redação de cartas, ofícios e memorandos. Desenvolvimento
organizacional. Noções de atendimento ao público. Ética profissional. Administração Pública: formas
históricas de administração pública (patrimonialista, burocrática e gerencial); evolução da
administração pública no Brasil e reformas administrativas. Legislação Específica: Lei orgânica do
Município. Regimento interno da Câmara de São João do Ivaí. Lei nº 818 de 26/04/1993, que dispõe
sobre o regime jurídico dos servidores públicos municipais do Município de São João do Ivaí. Plano
de Cargos e Salários. Remuneração e carreiras. Avaliação de desempenho; qualidade de vida no
trabalho.

2. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital de Abertura nº 001/2022 do

Concurso Público.

São João do Ivaí, 29 de setembro de 2022.

Aline Talma
Presidente da Comissão de Acompanhamento de Concurso Público

mailto:camara@cmsaojoaodoivai.pr.gov.br
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.709-2018?OpenDocument